
 
 
 
 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

Câmpus Jorge Amado 
 
 

 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3616-3380 
 www.ufsb.edu.br 

 
PORTARIA 009/2017 

 
 
A DECANA DO INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS DO CAMPUS 
JORGE AMADO, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO os incisos IV e VII do artigo 10º da Resolução de Nº 17/2016 da UFSB, 
que dispõem sobre os órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias, 
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Nomear os membros do Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Saúde, de acordo com deliberação com data de 05 de dezembro de 2017.  
 
§ 1º Dos membros do Colegiado  
 
Representantes Docentes  
 
Titulares: 
Prof. Dr.º Vanner Boere Souza (coordenador) (SIAPE n° 1189312)  
Prof.ª Dra.ª Jane Mary Guimarães (vice- coordenadora) (SIAPE n° 1212769) 
Prof.ª Dra.ª Maria Helena Piza (SIAPE n° 1630950)  
Prof.ª Dra.ª Ita de Oliveira e Silva (SIAPE n° 1352016)  
Prof.ª Dra.ª Sandra Nunes (SIAPE n° 1148978)  
Prof. Dr.º Antônio José Cardoso (SIAPE n° 1216860) 
  
Suplentes:  
Prof. Dr.º Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves (SIAPE n°1436900) 
Prof. Dr.º Fernando Soares (SIAPE n°1622381)  
Prof.ª Dra.ª Gabriela Andrade (SIAPE n°1865105)  
Prof.ª Dra.ª Maria Luiza Comper (SIAPE n° 1967901)  
 
Representantes Estudantis:  
Crystine Tanajura Victoria Martins Renê Moura (suplente)  
 
Representantes Técnicos Administrativos: João Filipe Sebadelhe  
Mariana Carlos de Andrade Lyra (suplente)  
 
Artigo 2º: Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
contrárias. 
 

 



 
 
 
 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

Câmpus Jorge Amado 
 
 

 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3616-3380 
 www.ufsb.edu.br 

Itabuna, 18 de dezembro de 2017 
 
 

 
Ita de Oliveira e Silva 
Decana do IHAC-CJA 

 


